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آسیب شناسی اجرای سیاست هاي کلي اصل 44 قانون اساسي

کمیسیون1نظارت1

چکیده
کمیسیون نظارت دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام در پایش و کنترل وضعیت   
حضور  با  و  تخصصي  علمي-  نشست  هاي  برگزاري  با   ،44 اصل  کلي  سیاست هاي  اجراي 
صاحب نظران و مسئولان دستگاه هاي اجرایي و همدلي نمایندگان هر سه قوه، اقدام به بررسي 
و آسیب  شناسي از وضعیت و میزان تحقق سیاستهاي کلي اصل 44 قانون اساسي نموده است. 
گزارش حاضر چکیده و خلاصه نظرات و مباحث مطروحه است که در دو بخش کلي)بخش 
اول: آسیب شناسي از وضعیت اجراي سیاست هاي کلي اصل 44؛ بخش دوم: ارائه توصیه ها و 

پیشنهادات سیاستي(؛ تهیه شده است.  

واژگان کلیدی

اصل 44 قانون اساسی، بخش خصوصی، بخش تعاون، کمیسیون نظارت  

1- کمیسیون نظارت دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام
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بخش اول: آسیب شناسي از وضعیت اجراي سیاستهاي کلي اصل 44
وزارت امور اقتصاد و دارایي به منظور ارزیابي وضعیت اجراي قانون اصل 44، ابتدا . 1

تعداد 298 شاخص را تهیه و بعد از پالایش  هاي متعدد به تعداد 42 شاخص رسانده 
است. هشت دستگاه اجرایي متولي احصاء آن مي باشند که سهم آنها متفاوت است،

علي رغم گذشت بیش از سه سال از ابلاغ قانون اصل 44، گزارش منسجم و دقیقي از . 2
ارزیابي آثار و عملکرد دستگاه ها و متولیان اجرایي قانون ارائه نشده است، 

در سیاست هاي کلي اصل 44 قانون اساسي، تحقق سهم 25 درصدي اقتصاد کشور از . 3
بخش تعاون تصریح شده است، با این حال هنوز تعریف مشخصي از تعاوني  ها وجود 
ندارد. آمار و اطلاعات و شاخص هاي مرتبط با بخش تعاوني بصورت دقیق و شفاف 
منتشر نمي گردد. همچنین راهبردها و سیاست هاي مشخص و منسجم جهت نیل به 

هدف توسعه بخش تعاوني مشاهده نمي شود، 
 در سیاست هاي کلي و نیز قانون اصل 44 عمدتاً در مورد طرف عرضه بحث شده . 4

درحالیکه تجارب نشان مي  دهند مشکل در واگذاري  ها به سمت تقاضا نیز بر مي  گردد. 
مثلًا در بحث واگذاري فولاد مبارکه مشکل در طرف تقاضا بوده است.

طبق گزارش سازمان بازرسي کل کشور2 معادل 671،705  میلیارد ریال سهام دولتي   
به دو روش بورس و مزایده و به سه بخش خصوصي، تعاوني)سهام عدالت( و رد دیون واگذار 
گردیده است. 72/6 درصد از طریق بورس و الباقي معادل 27/4 درصد از طریق مزایده انجام 
شده است. درضمن 73/3 درصد متعلق به شرکت هاي  صدر اصل44 و 26/7 درصد متعلق به 
شرکت هاي خارج از صدر اصل 44 مي باشند. از کل واگذاري  ها؛  50/9 درصد به سهام عدالت؛ 

17/7 درصد رد دیون و 31/4 درصد بخش خصوصي بوده است. 
2- گزارش کميسيون ويژه اصل 44 مجلس شوراي اسلامي تاحدودي با گزارش سازمان بازرسي کل کشور همخواني دارد. در گزارش 
کميسيون ويژه اصل 44 مجلس اشاره شده که با واگذاري سهام حدود سيصد شرکت از ابتداي سال 1384 تاکنون به ميزان 699.542 
ميليارد ريال حاصل شده که مبلغ 342.108 ميليارد ريال آن بابت سهام عدالت، 118.642 ميليارد ريال بابت رد ديون به موسسات 
عمومي غيردولتي و 238.792 ميليارد ريال يعني حدود 34 درصد نيز از طريق بورس و مزايده واگذار گرديده است. حدود 90 درصد 
اين مبلغ از طريق بورس و 10 درصد از طريق مزايده بوده و از مجموع اين مبلغ حدود 75 درصد آن از طريق فروش بلوکي صورت 
گرفته که از اين ميزان نيز 76 درصد آن به موسسات عمومي غير دولتي و شبه دولتي واگذار شده است. نيمي از اين مبلغ، مربوط به 
شرکت مخابرات است و با اين حساب )34×76×75( حدود 19/5 درصد کل واگذاري ها به صورت بلوکي و حدود 17/5 درصد به صورت 
رد ديون و حدود 49 درصد به صورت سهام عدالت بوده و از آنجا که برخي از همين ميزان سهام نيز توسط شرکتهاي وابسته به نهادها 
و موسسات عمومي غيردولتي و نيز شرکتهاي موسوم به “شبه دولتي“ از طريق بورس خريداري گرديده است، لذا سهم بخش خصوصي 
حداکثر 13/5 درصد از کل واگذاري ها مي باشد. با نگاهي به ترکيب مالکيت بورس طبق آمار مورخ 89/4/15، اين نظريه تائيد مي گردد. 
براساس آخرين درصد توزيع سهام در بازار بورس، دولت و نهادهاي دولتي 19/8، صندوق هاي بازنشستگي و تامين اجتماعي 15/2، 
بانک ها 4/9، کارگزاري، شرکت هاي سرمايه  گذاري استاني و تعاوني هاي سهام عدالت 13، شرکت هاي سرمايه  گذاري و هلدينگ ها 31/9 

، شرکت هاي تعاوني 1/2 و اشخاص حقيقي 14 درصد مالکيت را دارا مي باشند.

بررسی اجرای سیاست هاي کلي اصل 44 قانون اساسي
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سهم بالاي سهام بلوکي 
آمارها و اطلاعات نشان از سهم بالاي سهام بلوکي در کل واگذاري  ها دارد به گونه  اي   
که از مجموع 671،705 میلیارد ریال سهام دولتي، معادل 95/6 درصد از مجموع واگذاري  ها 
به صورت بلوکي واگذار گردیده و از مجموع واگذاري هاي انجام شده به صورت بلوکي نیز مبلغ 
342،108 میلیارد ریال) 53/3 درصد( به بخش تعاوني در قالب سهام عدالت، مبلغ118،642 
میلیارد ریال)18/5 درصد( در قالب رد دیون و مبلغ 181،281 میلیارد ریال)28/2 درصد( به 

بخش خصوصي)اعم از بخش خصوصي حقیقي و غیر حقیقي( واگذار شده است.

 مالکیت و مدیریت شرکت هاي سرمایه پذیر 
است  ذکر  شایان  سرمایه پذیر  شرکت هاي  مدیریت  و  مالکیت  ترکیب  درخصوص   
توسط  دولت  1388/8/25هیأت  مورخ   43654/169213 شماره  موافقتنامه  لغو  علي رغم 
نماینده  عنوان  به  مربوطه  اجرایي  دستگاه  مسئول  تعیین  بر  مبني  اسلامي  شوراي  مجلس 
دولت در خصوص چهل درصد سهام عدالت، نماینده سهام عدالت در شرکت  هاي سرمایه پذیر 
مس، فولاد مبارکه، فولاد خوزستان، چادرملو و مپنا، همچنان مستقیماً و بدون دخالت شرکت 
کارگزاري مذکور، از سوي دولت انتخاب شده اند و در خصوص سایر شرکت  هاي سرمایه پذیر 
لیکن  یافته  انجام  کارگزاري مذکور  توسط شرکت  نماینده سهام عدالت  معرفي  اگر چه  نیز 

انتخاب ایشان غالباً با نفوذ و دخالت دولت انجام پذیرفته است. 

رد دیون از واگذاری های بلوکی
نهادهاي  و  حمایتي  سازمان هاي  به  دولت  بدهي  هاي  پرداخت  شامل  دیون  رد   
انجام  بلوکي  واگذاري هاي  از  بابت مصارف دولت طي سنوات گذشته مي باشد؛  غیردولتي 
شده طي سال هاي مورد بررسي سهم 18/5درصدي متعلق به رد دیون بوده که به سازمان ها 
نیروهاي مسلح؛ صندوق هاي  و نهادهاي سازمان تأمین اجتماعي؛ سازمان تأمین اجتماعي 
ایثارگران؛  امور  و  شهید  بنیاد  فرهنگیان؛  ذخیره  صندوق  کشوري؛  و  لشکري  بازنشستگي 
سازمان  پزشکي؛  آموزش  و  درمان  بهداشت،  وزارت  مرکزي  ستاد  کارکنان  مسکن  تعاوني 
بیمه خدمات درماني؛ سازمان توسعه و تجارت؛ آستان قدس رضوي؛ سازمان شهرداري ها و 
دهیاري هاي کشور؛ سازمان خدمات درماني نیروهاي مسلح و سازمان اوقاف و امور خیریه 

اختصاص یافته است. 
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سهم بخش های مختلف در واگذاری
در بررسي سهم 28/2 درصدي بخش خصوصي - اعم از بخش خصوصي حقیقي)مالکیت   
توام با مدیریت توسط بخش خصوصي( و بخش خصوصي غیرحقیقي)اصطلاحاً شبه دولتي ها: 
مالکیت با بخش خصوصي لیکن مدیریت با بخش دولتي و یا تحت نفوذ دولت( بررسي هاي 
به عمل آمده در خصوص ترکیب خریداران سهام شرکت هاي واگذار شده حاکي از آن است 
که 95/75 درصد از مجموع ارزش بلوک واگذار شده به بخش خصوصي به ارزش 173،588 
میلیارد ریال، ناشي از واگذاري سهام 31 شرکت با ارزش بیش از 500 میلیارد ریال مي باشد. 
به عبارت دیگر 95/75 درصد از ارزش سهام بلوکي واگذار شده به بخش خصوصي، متعلق به 
31 شرکت بوده که ترکیب خریداران این شرکت ها بصورت خریداران شبه دولتي بوده و به 

شرح ذیل است:
نهاد مسئولترکیب خریدارانردیف

1
و  نفت  و  تامین  صبا  تامین اجتماعي،  سرمایه گذاري هاي 

گاز تامین
وابسته به سازمان تامین اجتماعي

2
سرمایه گذاري هاي مهر اقتصاد ایرانیان، تجلي مهر ایرانیان،  

توسعه صنعتي ایران و نگین ساحل رویال
وابسته به موسسه مالي و اعتباري مهر )بسیجیان سابق(

وابسته به ستاد اجرایي فرمان امام)ره(سرمایه گذاري تدبیر3

وابسته به سازمان بازنشستگي کشوريصندوق بازنشستگي کشوري4

5
و  سایپا  سرمایه گذاري هاي  سایپا،  اتومبیل  تولید  ایراني 

سمند
وابسته به سازمان گسترش و نوسازي صنایع )ایدرو( و 

شرکت سرمایه گذاري تأمین اجتماعي

سرمایه گذاري ملي ایران6
و  سپاه(  تعاون  بنیاد  به  بهمن)وابسته  گروه  به  وابسته 

بانک هاي مرکزي، ملت و سپه

وابسته به بنیاد تعاون سپاه و ستاد اجرایي فرمان امام)ره(کنسرسیوم توسعه اعتماد مبین7

وابسته به بنیاد تعاون ناجاسرمایه گذاري مهرگان و ناجي قدر8

وابسته به شرکت تعاوني اعتبار ثامن الائمهسرمایه گذاري سامان مجد9

10
توسعه  سرمایه گذاري  و  غدیر  الوند  سرمایه گذاري 

تأمین  اجتماعي نیروهاي مسلح                       
وابسته به وزارت دفاع و پشتیباني نیروهاي مسلح

درخصوص سهم موسسات عمومي غیردولتي؛ از مجموع واگذاري ها طي دوره مورد   
بررسي، مجموع ارزش سهام واگذار شده به »سازمان تامین اجتماعي«، »بنیاد شهید و امور 
ایثارگران« و »موسسه صندوق بیمه اجتماعي روستائیان و عشایر« که طبق قانون از موسسات 

بررسی اجرای سیاست هاي کلي اصل 44 قانون اساسي
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عمومي غیردولتي مي باشند نسبت به مجموع واگذاري هاي انجام شده معادل 7/8 درصد بوده 
است. سهم بخش خصوصي غیرحقیقي)به اصطلاح شبه دولتي ها: سهام عدالت + رد دیون)به 
غیر از موسسات عمومي غیردولتي( +  خریداران سهام متعلق به دولت( مي توان نتیجه گرفت؛ 

از مجموع واگذاري هاي انجام شده طي دوره مورد بررسي معادل 86/7 درصد بوده است:

سهمعنوان

0 درصدبخش تعاون
7/8 درصدموسسات عمومي غیردولتي 

5/5 درصدبخش خصوصي حقیقي
86/7 درصدبخش خصوصي غیرحقیقي )شبه دولتي ها(

جریان  در  شده  انجام  واگذاري  هاي  مجموع  از  واقعي  خصوصي  بخش  سهم        
خصوصي سازي کشور طي دوره 1384 الي 1389/06/31معادل 5/5 درصد و تنها متعلق به 
تعداد 20 نفر)حقیقي و حقوقي( از مجموع تعداد خریداران بوده است. از مجموع واگذاري هاي 
انجام شده در قالب سهام عدالت نیز طي دوره مذکور سهمي به مدیریت بخش تعاوني اقتصاد 
تعلق نگرفته است. سهم بالایي از واگذاري هاي انجام شده در دوره مورد بررسي به صورت بلوکي 
و از طریق بورس صورت گرفته است. از آنجا که خریداري سهام شرکت هاي بزرگ عرضه شده 
از طریق بورس، در قالب بلوک  هاي مدیریتي  و  کنترلي مستلزم توانایي مالي بالاي خریداران 
مي باشد و این توان غالباً در اختیار بخش خصوصي غیرواقعي و موسسات عمومي غیر دولتي 
قرار دارد لذا امکان ایجاد یک فضاي  رقابتي در  بازار بورس  سهام از بین  رفته و ضمن  آنکه مانع 
از  حضور بخش خصوصي واقعي در صحنه رقابت مي شود، منافع دولت در جذب منابع بیشتر 

ناشي از افزایش قیمت سهام به دلیل رقابت بیشتر را نیز محدودتر مي سازد. 

بند الف سیاست ها
در کنار بند ج و موضوع واگذاري به بخش هاي غیردولتي، بند الف که دال بر عدم   
و  آمار  دارد.  دوچنداني  اهمیت  است،  اقتصاد  در  دولت  دخالت  هاي  و  فعالیت ها  گسترش 
اطلاعات حاکي از این است که اولاً عمده نگاه به بند ج سیاست هاي کلي اصل 44 بوده، ثانیاً 
علیرغم اجراي بند ج، از طرف دیگر شاهد تخطي از بند الف بوده ایم و سرمایه  گذاري  ها و 
هزینه  دولت و نیز دخالت  هاي دولت در فعالیت هاي اقتصادي کاهشي نداشته و دربخشي از 

حوزه  ها حتي افزایشي بوده است. 
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عدم کاهش تصدي دولت در مدیریت شرکت هاي واگذار شده به  ویژه در گروه 2
با توجه به ترکیب سهام داران جدید شرکت هاي واگذار شده و با عنایت به اینکه طبق   
اساسنامه هاي فعلي، اکثر مؤسسات عمومي غیردولتي توسط سازمان هاي دولتي مدیریت شده 
و نیز نمایندگي سهام عدالت را در اکثر شرکت ها، دستگاه هاي دولتي عهده دار شده اند، تصدي 
دولت در اداره بنگاه ها همچنان ادامه دارد. در شرکت هاي گروه )2( که فقط 20 درصد سهام 
دارند،  دولت همچنان به بنگاه داري مشغول است. در تأیید این روند مي توان شرکت هاي فولاد 
و مس در بخش صنعت و یا شرکت تایدواتر در بخش راه و ترابري را به عنوان مثال ذکر کرد. 

ادامه حضور نهادها و مؤسسات عمومي غیردولتي

ادامه حضور این مؤسسات که عمدتاً بر اساس قانون و از طریق رد دیون و یا خرید   
سهام از طریق شرکت هاي دولتي زیرمجموعه آنها صورت مي گیرد، از دو جنبه قابل بررسي 
بازار بورس که نسبت به فعالیت هاي  از بعد جذب نقدینگي آنها و فعال کردن  است: یکي 
اقتصادي مخرب و یا غیر مولد که بعضاً در گذشته صورت مي گرفت ارجحیت دارد و موجب 
فعال شدن بازار سرمایه مي شود و دیگري از جنبه حضور این مؤسسات در مالکیت و مدیریت 
حضور  تداوم  باعث  اکثراً  اساسنامه اي  اشکالات  دلیل  به  که  است  شده  واگذار  شرکت هاي 
دولت در تصدي این بنگاه ها شده اند و در نتیجه میدان رقابت را براي حضور بخش خصوصي 

تنگ کرده اند. 

ورود و توسعه شرکت هاي موسوم به شبه دولتي
این شرکت ها با تعریفي که در جامعه متداول است در قالب شرکت خصوصي وارد   

نهادهاي  به  وابسته  یا  و  دولتي  ماهیت  ولي  مي شوند  بورس  از  سهام  خرید  و  سرمایه  بازار 
حکومتي دارند و باعث عدم حضور حقیقي بخش خصوصي مي شوند. این نوع شرکت ها نه تحت 
حاکمیت و نظارت دولت و مجلس و دستگاه هاي نظارتي قرار دارند و نه قواعد رقابت پذیري 

بخش خصوصي را رعایت مي کنند.

  بخش عمومي غیردولتي
براساس قانون اساسي، در اقتصاد ایران سه بخش وجود دارد: بخش دولتي، خصوصي   

و تعاون. براي نخستین بار مفهومي در نظام حقوق اقتصادي کشور ایجاد شده؛ تحت عنوان 
بخش عمومي غیردولتي؛ که هم در اجرا و هم در ارزیابي شائبه ایجاد کرده است. بویژه در 
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واگذاري  ها این مساله کاملًا روش و شفاف است. ذیل سیاست هاي کلي اصل 44، سیاست هاي 
و  شده  تصریح   44 اصل  کلي  سیاست هاي  الف  بند  در  که  است  غیردولتي  بخش  توسعه 
بدین معناست که اولاً همه فعالیت هاي غیرصدر اصل44 واگذار گردند و ثانیاً سرمایه گذاري 
بخش هاي غیردولتي افزایش یابد. با این حال نگاهي به آمار و اطلاعات حاکي از این است که 
هنوز بسیاري از فعالیت هاي غیرصدر اصل 44 در بدنه وسیع و چندلایه تصدي دولت هستند. 
همچنین توسعه بخش خصوصي، بدلیل موانع متعدد و عدم وجود فضاي مناسب سرمایه  گذاري 
نتوانسته توسعه یابد. هنوز تبعیض  ها و رقابت  هاي نابرابر متعددي بین بخش هاي خصوصي و 
دولتي وجود دارند؛ از قبیل طرز رفتار دوگانه و متفاوت دستگاه مالیاتي کشور بین بخش هاي 

خصوصي با بخش هاي دولتي.

نا مساعد بودن فضاي سرمایه  گذاري
نتایج بررسي  ها نشان از این دارد که در کشورهایي نظیر چین و امارات سرمایه گذاري 
عظیمي توسط سرمایه  گذاران ایراني صورت مي گیرد، بنابراین مشکل از سوي سرمایه گذاران 
ایراني نیست و فضاي سرمایه  گذاري مساعد نیست. برطرف کردن مشکلات قانون کار، توسعه 
بازار سرمایه، حذف قواین مزاحم و دست و پا گیر، دسترسي به تسهیلات بانکي بدون واسطه 
و توصیه به عنوان یک لازمه طبیعي سرمایه  گذاري و ارزیابي پویاي بهبود فضاي کسب و کار 

مي  تواند سرمایه گذاري بخش خصوصي را در کشور توسعه بخشد.

تغییر نقش دولت از مدیریت و مالکیت به هدایت و نظارت
در بند ج سیاست هاي کلي اصل 44 به موضوع واگذاري  ها پرداخته شده است و   

اشاره شده که نقش دولت باید از مدیریت و مالکیت مستقیم به سیاست گذاري و هدایت 
و نظارت تغییر یابد. آیا این نقش تغییر کرده است؟ گزارش سازمان بازرسي کل کشور و 
که  دارند  این  از  نشان  اختلاف  کمي  با  اسلامي  شوراي  مجلس   44 اصل  ویژه  کمیسیون 
موسسات عمومي مانند سازمان هاي تامین اجتماعي و بازنشستگي و مشابه آنها در اقتصاد 
و  است  دولتي  هنوز  آنها  مدیریتي  مراتب  ولي سلسه  دارند  بخش خصوصي حضور  بعنوان 
بخش خصوصي واقعي نیستند و هنوز نقش مدیریتي دولت براي این موسسات پابرجاست. 
باید معیارهاي بخش خصوصي واقعي استخراج گردد تا مشخص شود چقدر از واگذاري  ها 

به بخش خصوصي واقعي سپرده شده  اند.
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 مشکلات فراروي بنگاه هاي واگذار شده
بررسي  ها نشان می دهد بعد از واگذاري  ها هیچگونه حمایت و کمکی از سوي دولت   
صورت نمي گیرد. بنگاه هاي واگذارشده با طیف زیادي از مشکلات و موانع بدون حمایت رها 

مي شوند. آسیب  شناسي از مشکلات فراروي بنگاه هاي واگذار شده، نشان مي دهد:
 افزایش فشار دستگاه هاي دولتي، بانک  ها و سازمان تامین اجتماعي براي پرداخت . 1

بدهي  هاي قبلي بنگاه ها به محض واگذاري ، بطوریکه قبلاً نیز طلب کار بوده اند ولي 
فشارها تا این حد نبوده است،

عدم انتقال مدیریت به بنگاه هاي واگذار شده،. 2
دخالت هاي نابجاي مقامات دولتي در اختیارات هیات مدیره نظیر تقسیم سود،. 3
توسعه . 4 مانند  صنعت  درهمان  موازي  بنگاه هاي  ایجاد  و  بازار  در  دولت  دخالت 

شبه دولتي  ها،
عدم ارایه کامل اطلاعات و نبود شفافیت لازم در نحوه قیمت  گذاري، بازار سهام و . 5

بورس و سایر اطلاعات،
مشکلات ساختاري بنگاه ها و تجدید ساختار نامناسب،. 6
اعلام رسمي . 7 و عدم  فعالیت  بازار مورد  نحوه ساماندهي  اطلاع  رساني در مورد  عدم 

سیاست هاي دولت در آن بازار،
عدم پایبندي سازمان هاي دولتي به تعهدات و قراردادها و مسایل حقوقي و روابط . 8

قبلي دربرابر بنگاه هاي واگذار شده،
و . 9 ارگان ها  در  بنگاه ها  خصوصي  مدیریت  پذیرش  فرهنگ  و  زمینه  نبودن  فراهم 

سازمان  هاي دولتي،
نامناسب بودن فضاي کسب و کار و وجود موانعي نظیر تحریم  ها، قانون کار و مالیات ،. 10
انتقال مشکلات کارگري به دوره پس از واگذاري  ها،. 11
افزایش قیمت خوراک، مواد اولیه و نهاده  هاي تولیدي پس از واگذاري بنگاه  ها و عدم . 12

اجازه جهت مدیریت داده  ها و ستانده  ها؛ دربخش ستانده مدیریت  ها سلب شده ولي 
در بخش داده  ها، قیمت ها افزایش یافته، بنابراین جلوي مدیریت اقتصادي بنگاه ها 

گرفته شده است،
تغییر سیاست گذاري  هاي تجاري، اقتصادي و صنعتي دولت در بازارها پس از واگذاري . 13

)تغییرات مکرر تصمیمات و قوانین نیز تاثیرگذار بوده اند(
زمان دار . 14 انحصاري  شبه  و  انحصاري  قراردادهاي  به  دولتي  ارگان  هاي  پایبندي  عدم 

بنگاه ها، پس از واگذاري)بعبارت دیگر شرایط مبیع پس از واگذاري عوض شده است(
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ساختار شوراي رقابت و سازمان خصوصي  سازي

نگاهي به ساختار شوراي رقابت و سازمان خصوصي  سازي نشان مي  دهد که این دو   
نهاد مهم و تاثیرگذار با ساختار کنوني و محدودیت  هاي فراروي، توان انجام وظایف مهم و 
بزرگ محوله را ندارند و لازم است این دو نهاد تقویت شوند. واگذاري 524 شرکت با سازمان 

خصوصي با این ابعاد درطي یکسال امکان پذیر نیست. 

سهام عدالت 
یکي از مبهم  ترین مسایل فراروي قانون و واگذاري  ها، بحث سهام عدالت است. به   
عده ا ي از مردم سهام داده شده ولي نمي دانند از چه شرکتي و چه سهامي است. در واقع یک 
نوع مستمري ایجاد شده ولي کاري به مدیریت و مالکیت ندارند و فقط منتظر دریافت سود 
هستند و زیاني متوجه آنها نیست.  این بحث با اصل بنگاه  داري اقتصادي دریک راستا نیست 
و اگر بصورت ریشه  اي و ساختاري به این مسایل پرداخته نشود، مشکلات عدیده اي ایجاد 

خواهد شد.

  سرمایه گذاري خارجي

موضوع  و  شده  توجه  داخلي  سرمایه  گذاران  براي  فقط   44 اصل  قانون  اجراي  در   
سرمایه گذاري خارجي و رفع موانع و مشکلات فراروي جذب سرمایه  گذاران خارجي مد نظر 
قرار نگرفته است. براي سرمایه گذار خارجي بحث ارز بسیار مهم و حیاتي است. ارز توسط 
حاکمیت و برخلاف بازار آزاد تعیین مي گردد و از منظر صرفه و صلاح اقتصادي، ارز اعلامي 

جهت جذب سرمایه گذار خارجي در بازارهاي داخلي بعنوان مانع اصلي جلوه مي کند.

اولویت واگذاري ها

بنابر قانون اصلاح موادي از قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي    
جمهوري اسلامي  ایران و اجراي سیاست هاي کلي اصل چهل  و چهارم قانون اساسي، مهلت 
واگذاري شرکت هاي گروه یک تا پایان سال 1388تعیین شد که با تمدید زمان اجراي برنامه 
چهارم، قاعدتاً این مهلت نیز تا پایان سال 1389 تمدید شده است. براي واگذاري شرکت هاي 
گروه 2)صدر اصل44( نیز تا پایان 1393 مهلت وجود دارد. بدین ترتیب قانون گذار اولویت 
واگذاري ها را ابتدائاً گروه یک و سپس گروه 2 مقرر کرده است، اما در عمل شرکت هاي گروه 
2 در واگذاري ها اولویت پیدا کردند و در حالي که صدها شرکت گروه یک هنوز باقي مانده اند، 
حائز اهمیت  جهت  این  از  نکته  این  به  توجه  است.  شده  واگذار   2 گروه  شرکت هاي  اکثر 
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غیردولتي  عمومي  مؤسسات  به   2 گروه  واگذاري سهام شرکت هاي  دلایل  از  یکي  که  است 
تعاوني در خرید  توانمندي بخش هاي خصوصي و  به شبه دولتي، عدم  و شرکت هاي موسوم 
سهام این شرکت ها به دلیل بالا بودن قیمت خرید آنها اعلام مي شود. این در حالي است که با 
فروش تدریجي سهام و به موازات آن با توانمندسازي و رفع موانع حضور بخش هاي خصوصي 

و تعاوني،  امکان خرید سهام توسط این گونه شرکت ها فراهم مي شود.

مسائل فراروي توسعه شرکت ها

واگذار شده خصوصاً شرکت هاي  ایجاد شده در شرکت هاي  از مشکلات  یکي دیگر   
گروه 2 اختلاف  نظر در مسیر توسعه این شرکت ها و طرح هاي افزایش تولید آنها است. برخي 
سهام داران جدید خصوصاً سهام عدالت، اغلب تمایل به دریافت سود دارند تا سرمایه گذاري در 
طرح هاي توسعه و لذا تأخیر و یا عدم اجراي طرح هاي توسعه در این شرکت ها، آینده فعالیت 
و اقتصادي بودن آنها را زیر سؤال برده است. این موضوع خصوصاً در شرکت هاي زیر مجموعه 

نفت و پتروشیمي مشهودتر است. 

مشکلات پس از واگذاري

برخي واگذاري ها به افراد و اشخاص حقوقي و یا حقیقي است که اهلیت لازم در اداره   
این شرکت را نداشته و باعث ایجاد اختلال در مسیر تولید و ادامه کار این شرکت ها شده اند 
و هدف خریداران بیشتر از آنکه حفظ اشتغال و تداوم تولید و توسعه شرکت باشد، استفاده از 

زمین و امکانات آنها بوده است. 
موضوع شوراي رقابت

در اجراي فصل نهم قانون سیاست هاي کلي  اصل 44 قانون اساسي تحت عنوان تسهیل   
رقابت و منع انحصار، شوراي رقابت تشکیل گردیده که از زمان شکل  گیري اقدامات چندي 
انجام داده و گزارش  هایی درخصوص وضعیت انحصار و افزایش رقابت  پذیري تهیه کرده نظیر: 
تصمیم گیري در مورد معامله مخابرات و گزارش وضعیت سیم هاي مسي در این معامله، بررسي 
و تهیه گزارشات متعدد درخصوص افزایش رقابت در بازار مخابرات، ارزیابي و ارزش  گذاري 
از نظر  ایران  ایران، تهیه گزارش کارشناسي ساختار صنعت بیمه در  سهام شرکت مخابرات 
تمرکز بازار و وضعیت بیمه شخص ثالث در ایران، تهیه گزارشي تحت عنوان"بررسي شکایت 
پتروشیمي اصفهان از پالایشگاه اصفهان". درمجموع علي رغم انجام اقدامات ارزشمند توسط 
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شوراي رقابت؛ با توجه به محدودیت هاي ساختاري و وضعیت فعلي این نهاد، ایفاي نقش موثر 
این شورا با مشکلات عدیده مواجه است.  

حوزه سرمایه گذاري 

آخرین گزارش)مربوط به سال 2009 میلادي( حاکي از رتبه یکصد و سي و هفتم   
ایران در فضاي کسب و کار و جایگاه یکصد و سي و سوم در شاخص عملکرد سرمایه گذاري 
مستقیم خارجي IDF در جلب مشارکت و سرمایه گذاري خارجي در جهان است و این در حالي 
است که به لحاظ توانمندي ها و استعداد جذب سرمایه، ایران در رتبه شصتم قرار دارد. حال 
آنکه بر اساس برخي از معیارها و ضوابط و از نگاه مؤسسات دیگر، ایران مي تواند در جایگاه 

بالاتري قرار گیرد.
خارجي . 1 بخش خصوصي  در  سرمایه  درخصوص جذب  اقداماتي  اخیر،  سال هاي  در 

و داخلي انجام شده است لکن هنوز به جایگاه شایسته خویش براي تحقق اهداف 
چشم انداز در حالي که 5 سال اول آن نیز طي شده است دست نیافته ایم،

و . 2 اقتصادي  امور  وزارت  گزارش  بنابر  قانون اصل44(    7 ماده  مقررات زدایي)تکلیف 
نیز داشته  تاکنون جلساتي  و  بر مقررات زدایي تشکیل گردیده  نظارت  دارائي، هیأت 

است؛ لکن نتیجه این جلسات هنوز به صورت اجرایي،  اعمال نشده است. 
رفع تبعیض بین شرکت هاي دولتي و غیردولتي)تکلیف ماده 8 قانون اصل44 ( به   
استثناي یک یا دو مورد مصوبه در طول بررسي بودجه 1389 و اخیراً در مراحل بررسي برنامه 
پنجم هنوز اقدام قابل توجهي صورت نگرفته است. دولت طي بخشنامه مورخ 24 مردادماه 
1388 دستورالعملي به دستگاه هاي اجرایي در این خصوص ارسال کرده است ولي گزارشي از 
بازخورد آن و لغو امتیازات دولتي و یا اختصاص امتیازاتي مشابه به بخش خصوصي، گزارشي 

دریافت نشده است. 

ایجاد فضاي کسب و کار)تکلیف ماده 91(

اتاق تعاون  بازرگاني و صنایع و معادن و  اتاق  این لایحه توسط  پیش نویس  اخیراً   

کشور  در  کار  و  کسب  فضاي  بررسي  است.  شده  ارائه  مجلس  و  دولت  به  و  گردیده  تهیه 
نیازمند نظارت مستمر و پایش و پیگیري مي باشد و صرفاً با اصلاح قوانین، فضاي کسب و 

کار بهبود نمي یابد.
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 تقویت  بخش تعاون)تکلیف مواد 9 و 29 قانون اصل44(

بانک توسعه تعاون تشکیل گردیده و پیش نویس لایحه قانوني اصلاح قانون تعاون   
به منظور تقویت این بخش و همسو شدن قانون تعاون با سیاست هاي کلي اصل44 در حال 
بررسي است. از دیگر اقدامات حمایتي مي توان به تشکیل تعاوني هاي فراگیر ملي و تعاوني 
و  نامه  آئین  تصویب  مراحل  تا  که  برد  نام  تعاون  بخش  توسعه  سند  ابلاغ  نیز  و  عام  سهام 
تمهید مقدمات پیش رفته است. در سال 1388 هیچ رقمي از محل 30 درصد درآمد حاصل 
شده  اداره  وجوه  بابت  تسهیلاتي  و  نیافته  تخصیص   )29 ماده   2 جزء  واگذاري ها)تکلیف  از 
براي تقویت تعاوني ها و تقویت منابع بانک توسعه تعاون، موضوع تکلیف جزء)4( ماده )29( 

اختصاص نیافته است.
تکلیف ماده )82( قانون اصل44 درخصوص توانمندسازي بخش خصوصي: براساس   
تکلیف مندرج در بند )1( ماده مذکور و مطابق گزارش وزارت امور اقتصادي و دارائي، در سال 
87 مبلغ 9/1 میلیارد دلار خط اعتباري کوتاه مدت به صورت خودگردان اخذ شده که مبلغ 5 
میلیارد آن توسط شبکه بانکي جذب گردید و در پنج ماهه اول 1388 نیز 2/3 میلیارد یورو 
به صورت خودگردان تجدید شده که از این مقدار 869 میلیون یورو جذب شده است. البته از 
نحوه جذب آن توسط بخش خصوصي گزارشي دریافت نشده است. علاوه بر آن مبلغ 9 میلیارد 
دلار خط اعتباري کوتاه مدت به صورت خود گردان تجدید گردیده که گزارشي از میزان جذب 

آن در اختیار نیست. 
درخصوص تکلیف بند )2( ماده فوق یعني اختصاص 40 درصد از مانده حساب ذخیره   
ارزي سال گذشته به بخش غیر دولتي، متاسفانه گزارشي از میزان جذب آن دریافت نگردیده 

و در گزارش دولت نیز ذکر نشده است.
بانک هاي عامل بعنوان خط  در اجراء تکلیف بند)3( یعني مجوز سپرده گذاري در    
اعتباري ارزي از محل ارزهاي حساب ذخیره ارزي و یا بانک مرکزي نیز، دستورالعمل سه 
میلیارد دلاري بانک مرکزي تهیه شده ولي از تصویب آن در هیأت دولت، گزارشي دریافت 

نگردیده است. 
روحیه دولت گرایي و افزایش تصدي  ها در دولت: آمارها و نظرات کارشناسي حاکي از   
این است که عزم ملي درکاهش تصدي ها و فعالیت هاي زیرمجموعه دولت مشاهده نمي گردد. 
عدم لغو دستور نمایندگي دستگاه هاي اجرایي دولت در سهام عدالت. وجود الزام به استخدام 

نیروهاي قراردادي و شرکتي توسط دولت ازجمله این موارد است.

بررسی اجرای سیاست هاي کلي اصل 44 قانون اساسي
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چالش هاي فراروي واگذاري ها)خصوصي سازي(:

مشکلات وموانع درون زا نظیر:

• مشکلات ساختاري،	
• وجود برخي انحصارات دولتي و مقررات دست و پا گیر بویژه انحصارات طبیعي و قانوني، 	

به عبارت دیگر غیر رقابتي بودن اقتصاد در کشور،
• وجود مشکلات ساختاري در اغلب شرکت هاي دولتي مشمول واگذاري بخصوص از نظر 	

میزان اشتغال تکنولوژي پائین و دارائي مستهلک شده، 
• مشکلات مربوط به بازار و وضعیت کسب وکار،	
• عدم کارایي استفاده از منابع  موجود،	
• نتیجه تلفیق نواقص بازار در جوامع سنتي و دخالت دولت در تخصیص منابع.	

مشکلات مربوط به خریداران

• عدم پوشش بیمه اي خریداران شرکت هاي دولتي،	
• کتمان حقایق وقایع مالي شرکت هاي واگذار شده و بالا بردن ریسک در خریداران،	
• مشکلات مربوط به نیروي کار در بنگاه هاي واگذار شده، 	
• از 	 اجتماعي حاصل  قوي جهت کاهش مشکلات  اجتماعي  تأمین  نظام  عدم وجود یک 

خصوصي سازي، 
• نگراني نسبت به امنیت شغلي و کاهش اشتغال ناشي از اجراي برنامه خصوصي سازي.	

مشکلات مربوط به طرف عرضه )اجرایي(

• مقاومت 	 و  آن ها  متبوع  وزارتخانه هاي  و  دولتي  تخصصي  مادر  شرکت هاي  چسبندگي 
بعضي دست اندرکاران و عدم معرفي شرکت هاي قابل واگذاري،

• حجم بالاي نیروي انساني و کارآیي پایین نسبت به استانداردهاي موجود،	
• پیچیدگي و زمان بر بودن امر تعیین قیمت پایه سهام وآماده سازي شرکتها.	

عدم  دلیل  به  واگذاري  جهت  مصوب  شرکت هاي  صحیح  قیمت گذاري  بودن  دشوار   ) الف 
تصویب صورت هاي مالي سنوات آخر فعالیت توسط مجمع عمومي سهامداران.

ب( پراکندگي جغرافیائي شرکت ها. 
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• به سهامي عام توسط ثبت شرکت ها 	 از سهامي خاص  تغییر ماهیت حقوقي شرکت ها 
لغو  یا  جدید  قانوني  مجوزهاي  اخذ  به  واگذاري  مشمول  بنگاه هاي  از  بسیاري  نیاز  و 

مجوزهاي قانوني قبلي،
• عدم سازماندهي مطلوب مجامع عمومي شرکت هاي دولتي واگذاري،	
• فرایند 	 در  اثرگذار  تصمیم گیرندگان  افکار  بین  در  گوناگون  وجود سلائق  و  آراء  تشتت 

خصوصي سازي،
• زیان ده بودن بسیاري از شرکت هاي مشمول واگذاري،	
• عدم شفافیت اطلاعات،	
• وجود مشکلات حقوقي و دعاوي شرکت هاي مشمول واگذاري با شرکت هاي بالادستي،	
• در وثیقه بودن سهام شرکت ها،	
• عدم کنترلي بودن این شرکت ها،	
• عدم تحویل اوراق سهام به منظور سپرده در بورس اوراق بهادار،	
• عدم ارسال اطلاعات مالي)ترازنامه و حساب سود و زیان( 3 ساله به منظور آماده سازي شرکت ها.	

مشکلات مربوط به طرف تقاضا

• ضعف بخش خصوصي در آشنایي با ریسک و اصول حرفه اي جدید بازار و سرمایه گذاري،	
• عدم وجود امنیت لازم براي این بخش به گونه اي که منجر می شود به:	

الف(عدم وجود بازار رقابتي،
ب ( کاهش مشارکت خریداران در مزایده ها،

ج ( کاهش انگیزه سرمایه گذاران.
• عدم وجود نهادهاي مالي تامین سرمایه و حمایت و تشویق خریداران سهام شرکت هاي 	

دولتي هنگام عرضه سهام در بازار،
• عدم وجود نهادهاي مالي موثر و کارا درامر خصوصي سازي بصورت حرفه اي و تخصصي 	

جهت ارائه رهنمودهاي مشاوره اي و کاهش دغدغه هاي خریداران و فروشندگان.

بررسی اجرای سیاست هاي کلي اصل 44 قانون اساسي
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مشکلات وموانع برون زا

الف- موانع قانوني
• عدم هماهنگي و تعارض قوانین و مقررات حاکم بر اقتصاد کشور،	
• توجه صرف به اهداف کمي بدون عنایت به اهداف کیفي تعیین شده در قانون،	
• درج ارقام نجومي درآمدي در بودجه سنواتي کشور از ابتداي تشکیل سازمان خصوصي سازي،	
• واگذاري در چارچوب رد دیون: عدم وجود رقم دقیق تعهدات در قوانین بودجه سنواتي،	
• عدم وجود تکالیف روشن در قانون اجراي سیاست هاي کلي اصل 44 براي دستگاه هاي 	

اجرائي در زمینه توانمندسازي  مالي و حمایت از بخش هاي خصوصي در اجراي طرح ها،
• اعطاي مجوزهاي تامین مالي از طریق انتشار اوراق مشارکت به وزارتخانه  هایي نظیر نیرو، 	

صنایع و معادن و نفت که منجر به تداوم و گسترش مالکیت دولت در آینده مي شود،
• عدم وجود قانون جذب و حمایت از سرمایه گذاري هاي خارجي در زمینه خصوصي سازي،	
• وجود انبوه شرکت هاي مصوب براي واگذاري که مي بایست در کوتاه  مدت آماده سازي، 	

قیمت گذاري و عرضه شوند )حدود500 شرکت در برنامه خصوصي سازي براي یک سال(. 

موانع فرهنگي 

• نگاه توزیعي به عدالت اقتصادي به جاي نتایج از تولید،	
• نگرش پدرسالاري و قیم  مآبانه بعضي از دولت مردان در تخصیص منابع،	
• تبلیغات منفي رسانه اي بعضي کشورها و تشویق به فرار سرمایه ها،	
• نگاه منفي به بخش خصوصي و سرمایه دار در کشور،	
• ضعف فرهنگي کارآفریني و بهره گیري از توان کارآفرینان متخصص،	
• برنامه 	 اجراي  از  ناشي  اشتغال  کاهش  و  شغلي  امنیت  به  نسبت  کارگران  نگراني 

خصوصي سازي و مساوي بودن دولت با منافع ملي در باور عامه،
• عدم وجود یک اجماع نهایي بر روي مسئله خصوصي سازي در کشور،	
• علاقه زیاد مردم به نگهداري دارائي هاي فیزیکي)واقعي( در مقایسه با دارائي هاي مالي،	
• عدم وجود فرهنگ سهامداري و سواد مالي بین اقشار جامعه که این امر گاهي در بین افراد 	

باسواد و دانشگاهي نیز قابل مشاهده است.
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موانع سیاسي

• احساس صاحبان سرمایه در عدم وجود ثبات و امنیت سرمایه گذاري، 	
• متأثر بودن بازار بورس از این پیامدها،	
• تنش هاي سیاسي با بعضي کشورها، 	
• مشکلات ناشي از تحریم. 	

بخش دوم: توصیه  ها و پیشنهادات

طبق . 1 و  اقتصاد  در  آنها  بهینه  سهم  های  اقتصادی،  مختلف  حوزه  های  سهم  زمینه  در 
تا  گردد  ارائه  هرسال  آنها  از  هریک  سهم  با  مرتبط  آمارهای  سنجش،  شاخص های 

جهت گیری سیاست های کلی اصل 44 بصورت شفاف مشخص شود،
در زمینه شاخص هاي ارزیابي وضعیت اجراي قانون اصل 44 لازم است شاخص ها به دو . 2

دسته تقسیم شوند.
• الف: شاخص هایی که یک تصویر نظام  مند از کل مجموعه در اختیار قرار مي دهند. مثلًا 	

شاخص سهم بخش  ها در تولید ناخالص داخلي،
• ب:. شاخص های که نشان دهنده درستی یا نادرستی شاخص اصلي انتخاب شده هستند.	

بحث ضدانحصار و تمرکززدایي از جمله شاخص  هاي اصلي است که در اصل سیاست ها . 3
ابلاغ شده است. براي این منظور مي توان از شاخص هاي تمرکز c5 یا c4 )نشان دهنده 
این هستند که در هر بخش چهار یا پنج تا از بزرگترین واحدهاي اقتصادي چند درصد 

سهم را دارند( استفاده کرد،
واگذار . 4 به خود دستگاه هاي متولي  نباید  یا تحلیل عملکردها  آمارها  و  تولید شاخص ها 

گردد. چراکه وقتي دستگاهي خودش را درمعرض ارزیابي مي بیند آماري را ارائه مي کند 
درسال هاي  مثال  عنوان  به  باشد.  نمي  منطبق  واقعیت  با  یا  و  نیست  شده  که حساب 
گذشته در مورد سهم تعاون، بانک مرکزي سهم آن را  0/77 درصد گزارش مي داد و 
خود بخش تعاون سهمي بین 5 تا 7 درصد گزارش مي کرد. دستگاه هاي ستادي مانند 
بانک مرکزي، مرکز آمار، وزارت اقتصاد و سازمان مدیریت و برنامه ریزي می توانند آمارها 

را تولید کنند،
در ارزیابي و نظارت بر سیاست هاي کلي اصل 44، طبیعتاً اندازه  گیري و مقیاس  گذاري بر . 5

میزان تحقق اهداف بیشتر از اندازه گیري میزان اجراي اقدامات و تبصره  ها و مفاد قانون 

بررسی اجرای سیاست هاي کلي اصل 44 قانون اساسي
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اهمیت دارد. با توجه به اینکه براي سیاست هاي کلي اصل 44 هشت هدف کلي متصور 
عمومي،  مالکیت  گسترش  اقتصادي،  رشد  به  بخشیدن  شتاب  از:  عبارتند  که  مي باشد 
و  بخش  هاي خصوصي  افزایش سهم  رقابت پذیري،  افزایش  بهره وري،  و  کارایي  ارتقاي 
افزایش  اقتصادي،  فعالیت هاي  درتصدي   دولت  مدیریتي  و  مالي  بار  از  کاستن  تعاوني، 
اشتغال و بالاخره بهبود سطح درآمد عمومي و رفاه جامعه. حال مي  بایست شاخص ها 
و آمار و اطلاعات مرتبط با اهداف فوق الذکر استخراج گردند و بررسي شود  تا مشخص 
گردد آیا اهداف هشت گانه مدنظر محقق گردیده یا انحراف وجود دارد؟ درضمن، میزان 
با تبیین این مساله مي  توان به صورت شفاف و دقیق به  انحراف از هدف چقدر است؟ 

آسیب شناسي موضوع پرداخت،
یکي از مهمترین اهداف مد نظر سیاست هاي کلي اصل 44، افزایش رقابت پذیري است. براي . 6

این منظور نیز نیازمند تعریف شاخص ها و مقیاس  هاي قابل اندازه  گیري هستیم. درضمن، 
رقابت پذیري  افزایش  فراروي  موانع  منسجم،  برنامه  ریزي  و  دقیق  مطالعه  با  مي  بایست 
برطرف گردد تا بخش  های خصوصی و تعاونی امکان ورود به عرصه  های اقتصادی و حضور 

فعال توام با رقابت را داشته باشند،
شاخص هاي بیانگر کاهش بار مالي و مدیریتي در فعالیت هاي اقتصادي در کشور هنوز . 7

تصویب و ابلاغ نشده است. با توجه به اهمیت این موضوع و گذشت بیش از 5 سال از ابلاغ 
سیاست هاي کلي اصل 44 لازم است شاخص هاي آن تهیه شود تا مشخص گردد بعد 

از ابلاغ سیاست هاي کلي اصل 44 چقدر از حجم فعالیت هاي دولت کاسته شده است؟
در بند ج سیاست هاي کلي اصل 44 در کنار مقوله واگذاري  ها به توانمندسازي بخش هاي . 8

خصوصي و تعاوني اشاره شده است. باید بررسي شود چقدر در توانمندسازي  بخش های 
خصوصي و تعاوني موفق بوده ایم. اگر منتظر هستیم خود بخش هاي خصوصي و تعاوني 
توانمند شود هرگز اتفاق نخواهد افتاد. منظور از توانمندسازي این است که اولاً وظایف 
توسعه  اي دولت باید در اقتصاد همچنان ادامه یابد. ثانیاً باید نهادسازي و ایجاد تشکل  ها 
در بخش خصوصي صورت بگیرد و دولت باید به این نهادسازي  ها کمک کند. سال ها است 
که درون دولت نهاد، وزارتخانه و سازمان ها ایجاد شده است. در بخش های خصوصي و 
آیا  ایجاد شود.  آنها  با روابط نظام  مند بین  باید تشکل  هاي مختار و مسئول  نیز  تعاونی 
بخش  توانمندسازي  نه؟  یا  است  کرده  توجه  آنها  تقویت  و  نهادسازي  ها  این  به  دولت 
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خصوصي و تعاونی یک مهندسي مجدد در اقتصاد ایران را مي طلبد. باید به بخش های 
تعاونی و خصوصي اعتماد کرد و به تقویت تشکل  هاي بخش هاي خصوصي و تعاونی کمک 

کرد نه اینکه مانع تراشي صورت بگیرد،
بررسي  ها نشان از این دارد که یکي از اشکالات فراروي اجراي قانون، آموزش خود قانون . 8

است. هنوز عبارات و تعاریف و مفاهیم ساده تبیین و تشریح نشده است. درضمن، صدا 
بازرگاني، صنایع و  اتاق  تعاوني یعني  نمایندگان بخش هاي خصوصي و  به  باید  و سیما 
اتاق تعاون اجازه دهد دیدگاه ها، چالش  ها و مشکلات فراروي اجراي قانون و  معادن و 

سیاست هاي کلي اصل 44 را تشریح و اعلام نمایند،
هنوز بحث مهم رقابت پذیري و انحصارزدایي اجرایي نشده است. از جمله بحث هاي مهم . 9

قبل از واگذاري، بررسي درجه تمرکز و انحصار بنگاه ها است. باید دراین خصوص تعاریف 
و راهکارها تبیین گردد تا مشخص گردد بنگاه هایي که قبل از واگذاري از درجه تمرکز 
بالایي برخوردار هستند، چه مسایلي فراروي واگذاري آنها وجود دارد و راهکارهاي کاهش 

انحصارات و درجه تمرکز معین گردد،
به منظور تبیین اهمیت مشارکت عموم مردم در عرصه هاي اقتصادي و واگذاري وظایف . 10

تصدی گري دولت به مردم، حمایت از سرمایه گذاري هاي مشروع و مولد و بهبود فضاي 
کسب و کار در کشور، تدوین سند فرهنگي آموزشي اجراي سیاست هاي کلي اصل44 

قانون اساسي متناسب با گروه هاي مختلف مردم ضرورت دارد،
اسناد . 11 بعنوان  گروهي  علایق  و  سیاسي  سلایق  از  همواره فراتر  نظام  کلي  سیاست هاي 

اجراء  به  اعتقاد  باشد.  قانوني  مصوبات  و  تصمیمات اجرائي  مبناي  باید  بالادستي 
اجرائي چنانچه  مدیران  لذا  و  آنهاست  پشتوانه اجراء  و  اصل44 لازمه  سیاست هاي کلي 
نظرات شخصي خویش را در تعارض با این سیاست ها مي دانند یا باید از نظرات خویش به 
نفع سیاست هاي کلي و مصالح نظام عدول کنند و یا جاي خویش را به مدیران معتقد به 

این سیاست ها بسپارند،
ضرورت تشکیل کارگروهي جهت بررسي و رفع برخي اشکالات موجود در قانون اجراي . 12

سیاست هاي کلي اصل44،
همسوسازي برخي قوانین با سیاست هاي کلي اصل44 قانون اساسي،. 13
حمایت از سرمایه گذاري هاي مشروع و مولد و رفع موانع سرمایه گذاري و بسترسازي براي . 14

توسعه فعالیت  هاي بخش هاي خصوصي و تعاوني،

بررسی اجرای سیاست هاي کلي اصل 44 قانون اساسي
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رفع تبعیض  ها و توانمندسازي بخش هاي تعاوني و خصوصي با ایجاد نهادها و تشکل  های . 15
لازم و انجام برنامه  هاي حمایتي اعم از مالي و غیرمالي نظیر حمایت از خریداران سهام 

بنگاه هاي واگذار شده و تسهیل صادرات و حمایت هاي قضایي،
تنقیح قوانین و مقررات و تعریف نهادی قوی با ساز و کار لازم جهت کاهش حجم گسترده . 16

قوانین و مقررات موجود کشوري)مقررات زدائي( و تلاش درجهت اصلاح، کاستن یا حذف 
مقررات زاید و غیرضرور ناظر بر صدور پروانه  ها و مجوزهاي سرمایه گذاري و کسب و کار،

بهبود فضاي کسب و کار و سرمایه  گذاري، افزایش امنیت اقتصادي و ایجاد فضاي آرام . 17
براي سرمایه  گذاران، حذف رفتارهاي نابرابر و تبعیض  آمیز نظام بانکي و دستگاه مالیاتي 
توانمندسازي  خصوصي،  بخش  هاي  در  نهادسازي  ها  خصوصي،  اقتصادي  بنگاه هاي  با 
بخش هاي خصوصي و تعاوني و بالاخره ایجاد عزم ملي در بین مدیران و مسئولان و بدنه 
توسعه  الزامات  ازدیگر  تعاوني  و  بخش هاي خصوصي  توسعه  ضرورت  درخصوص  دولت 

فعالیت هاي سرمایه  گذاري بخش هاي خصوصي و تعاوني قلمداد مي گردند،
تشکیل نشست هاي تخصصي و کارشناسي مسئولان دولتي با نمایندگان بخش خصوصي . 18

و تعاوني و رفع مشکلات کلان و خرد مرتبط با این نهادها،
لزوم تقویت شوراي رقابت اعم از ساختاري و مالي و حمایت هاي قانوني جهت ایفاي نقش . 19

محوري ضدانحصار و تسهیل فضاي رقابت،
با رفع موانع سرمایه  گذاري و لغو امتیازات اعطاء شده به بنگاه هاي دولتي مشمول صدر . 20

بخش  به  امتیازات  این  تعمیم  مورد  و حسب  اساسي  قانون  اصل 44   از صدر  خارج  و 
غیردولتي و نیز کاهش نگاه هاي تبعیضي بین بخش هاي خصوصي و دولتي. به سمتي 
حرکت شود که ضمن برقراري عدالت اقتصادي در فعالیت هاي مشابه بین دولت و فعالان 
غیردولتي، شرایط لازم جهت حضور بخش خصوصي واقعي فراهم گردد و حضور و توسعه 

نهادهاي عمومي غیردولتي به نحوي کنترل گردد،
درکنار توجه به بندهاي ب و ج سیاست هاي کلي اصل 44؛ مي بایست بند الف سیاست ها . 21

نیز نظارت شده و با شاخص هاي دقیق سنجیده شود تا از گسترش حجم فعالیت هاي 
دولتي جلوگیري گردد،

موضوع مداخله دولت در فعالیت هاي اقتصادي و عدم بهره وري و کارایي این بخش، از . 22
مشکلات جدي  اقتصاد کشور است. در این راستا، بازنگري در قوانین و مقررات موجود در 

جهت کاهش مداخلات غیرموجه حاکمیت ضروري است.
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لزوم تکمیل، توسعه و ایفای نقش  محوری و کارآمد توسط ساختارها و نهادهای جدید . 23
نظیر شورای عالی اجرای سیاست ها؛ ستادهای هماهنگی، هیات نظارت و مقررات  زدایی، 
هیات رسیدگی فرا استانی سرمایه گذاری، ستادهای استانی سرمایه گذاری، شورای رقابت 
... با هدف رفع  و مرکز رقابت ملی، و نیز ایجاد نهادهای جدید در بورس و فرابورس و 
موانع و مشکلات و بسترسازی برای توسعه فعالیـت های بخش خصوصی و تعاونی و ارائه 

گزارش های دوره ای عملکرد توسط نهادهای مذکور به مراجع ذی  صلاح،
 لزوم تدوین شاخص های بیانگر توسعه بخش تعاون و سنجش دقیق وضعیت فعلی این . 24

بخش دراقتصاد و درگام بعدی فراهم نمودن ساز و کارهای لازم جهت توسعه این بخش. 
جهت  گیری  نتوانسته  سیاست ها  ابلاغ  از  سال  پنج  گذشت  از  پس  تعاون  بخش  هنوز 
توسعه  ای خود را طی نماید و حمایت های قانونی و مالی)بانکی( به نحو لازم از حضور 

گسترده این بخش صورت نمی گیرد.

منابع و مأخذ

•قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران،
	سیاست های کلی برنامه پنجم توسعه اقتصادی، اجتماعی،

	اسناد برنامه پنجساله پنجم توسعه اقتصادی، اجتماعی،
	پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار مقام معظم رهبری)مد ظله العالی(،

	سیاست هاي کلي اصل 44 قانون اساسي،

بررسی اجرای سیاست هاي کلي اصل 44 قانون اساسي


